Such is the horrible despotism taught by these men so basely calumniated! Happy the people who are ruled by a prince whose government is regulated by these doctrines!

NOTE 31, p. 330.

The importance of the matter treated of in this part of my work obliges me to insert here, at some length, passages proving the truth of what I have advanced. I did not think it

advisable to give a translation of the Latin passages, that I might avoid augmenting excessively the number of pages; besides, among the persons who may wish to make themselves thoroughly acquainted with the subject, and who will consequently take an interest in consulting the original texts, there are few ignorant of the Latin language.

Observe how St. Thomas expresses himself on royal power, and with what solid and generous doctrine he points out its duties in the third book, chap. 11, of his treatise *De Regimine Principum*.

DIVUS THOMAS.

"De Regimine Principum, liber III. caput XI.

"Hic Sanctus Doctor declarat de dominio regali, in quo consistit, et in quo differt a politico, et quo modo distinguitur diversimodo secundum diversas rationes.

"Nunc autem ad regale dominium est procedendum, ubi est distinguendum de ipso secundum diversas regiones, et prout a diversis varie invenitur traditum. Et primo quidem, in Sacra Scriptura aliter leges regalis domini traduntur in Deuteronomio per Moysen, aliter in 1 Regum per Samuelem prophetam, uterque tamen in persona Dei differenter ordinat regem ad utilitatem subditorum, quod est proprium regum, ut Philosophus tradit in 8 ethic. Cum, inquit, constitutus fuerit rex, non multiplicabit sibi equos, nec reducet populum in Ægyptum, equitatus numero sublevatus, non habebit uxores plurimas, quæ alliciant animam ejus, neque argenti, aut auri immensa pondera: quod quidem qualiter habet intelligi, supra traditur in hoc lib. describitque sibi Deuteronomium legis hujus, et habebit ordinat regem ad utilitatem Regis, ut supra patuit in lib. 2 hujus operis, ubi ponuntur verba omnino pertinentia ad conditionem servilem, et tamen Samuel legitas quas tradit cum sint penitus despotice dicte esse regales. Philosophus autem in 8 ethic. magis concordat cum primis legibus. Tria enim ponit de rege in eo. 4, videlicet, quod ille legitimus est rex qui principliter bonum subditorum intendit. Item, ille rex est, qui curam subditorum habet, ut bene operentur quemadmodum pastor ovium. Ex quibus omnibus manifestum est, quod juxta istum, modum despoticeum multum differat a regali, ut idem Philosophus videtur dicere in 1 politic. Item, quod regnum non est propter regem, sed rex propter regnum, quia ad hoc Deus providit de eis, ut regnum regant et gubernent, et nunquamque in suo jure conservent: et hic est finis regiminis, quod si ad aliud faciunt in seipso commodum retorquendo, non sunt reges sed tyranni. Contra quos dicit Dominus in Ezech.

Vae pastoribus Israel, qui pascunt semetipsos. Nonne greges pascentur a pastoribus? Lac comedebatis, et lanis operiebamini, et quod crasum erat occidebatis: gregem autem meum non pascebatis: quod infirmum fuit, non consolidastis, et quod egrotum non sanastis, quod confractum non alligastis, quod abjectum non reduxistis, et quod perierat non quaesistis; sed cum austeritate imperabatis eis et cum potentia. In quibus verbis nobis sufficienter forma regiminis traditur redarguendo contrarium. Amplius autem regnum ex hominibus constituitur, sicut domus ex parietibus, et corpus humanum ex membris, ut Philos. dicit in 3 politic. Finis ergo regis est, ut regimen prosperetur, quod homines conserventur per regem. Et hinc habet commune bonum cujuslibet principatus participationem divinae bonitatis: unde bonum commune dicitur a Philosopho in 1 ethic. esse quod omnia appetunt, et esse bonum divinum, ut sicut Deus qui est rex regum, et dominus dominantium, cujus virtute principes imperant, ut probatum est supra, nos regit et gubernat non propter seipsum, sed propter nostram salutem: ita et reges faciant et alii dominatores in orbe."

NOTE 32, p. 336.

I have noticed the opinion of D. Felix Amat, Archbishop of Palmyra, with respect to the obedience due to *de facto* governments. I have remarked, that this writer's principles, besides being false, are opposed to the rights of the people. The Archbishop of Palmyra appears to have been at a loss to discover a maxim to which it is possible to conform under all circumstances that may occur, and which do occur but too often. He dreaded the obscurity and confusion of ideas when the legitimacy of a given case was to be defined; he wished to remedy an evil, but he appears to have aggravated it to an extraordinary degree. Observe how he sets forth his opinion in his work entitled *Idea of the Church Militant*, chap. iii. art. 2:

"The more I reflect," says he, "on the difficulties I have just pointed out, the more I am convinced that it is impossible to resolve them, even those which are ancient, with any degree of certainty; and it is equally impossible to derive any light from them to aid us in resolving those which are formed at the present day by the struggle between the prevailing spirit of insubordination in opposition to the judgment and will of the governor, and the contrary effort made to limit more and more the liberty of those who obey. Starting from the divers points and notions that I have laid down relative to the supreme power in all really civil societies, it appears to me, that, instead of losing time in mere speculative discussions, it will be more useful to propose a practical, just, and opportune maxim for the preservation of public tranquillity, especially in Christian kingdoms and states, and for affording the means of re-establishing it when it has been troubled or destroyed.